4. *Variæ Turcarum excursiones in Wallachiam et Moldaviam.* — Cæterum simile, quod Juliano in Galliis, onus a Sixto injunctum est Dominico episcopo Reatino⁴ in Germania, Hungaria, Polonia ac Bohemia et circumjunctis regionibus, ut nimirum Christi fideles earum partium ad expeditionem conficiendam in Turcas suis adhortationibus impelleret: quam etiam ob causam Lucam episcopum Sibinicensem in Caroli ducis Burgundiae principatu nuntium creavit, aurumque subsidiarium in sacri belli sumptus contrahere jussit⁵. At eae etiam legationes irritò conatu gestae. Interim immanissimo fragore Tureo quingenta militum millia in Moldaviam se missurum minitante, qua terribus fama Jacobus cardinalis Papiensis haec ad Franciscum cardinalem Mantuanum scripsit⁶:

5. « Amplior multo animi sollicitudo de Tureorum in Moldavos descensu est suscipienda: tanta quingentorum millium multitudo tamque immanis, quem juste non terreat? exercitata illa quidem sic ad nostra est bella, ac sic flos ejus ex nostris transfugis constat, ut merito non manus nostrae modo, sed nostra quoque in nos militaris jam pugnet industria. Quod moliti sunt hactenus mari in metu non fuit: littora tantum et littoribus proxima classe vexantur: summa rerum in discrimen non venit: tunc timendum est extremum exitium, cum terrestribus copiis petimur, viaeque certae non dubio mari barbarae vires creduntur. Galli, Afri, Gothi, Ostrogothi, Hunni et Wandali, atque id omne genus externorum examinum terra, non mari ad nos irrupere, et miseram Italiam oppressere. Nunquam, Mantuane pater, moveri in Hungaros haec arma intelligo, ut non solus

mente concutiar, atque ante oculos versetur futura sors nostra. Divino munere datum id regnum Christianis reliquis est, ut pro omnibus pugnet, petentesque nos tempestates virtute sua distineat: si semel, quod Deus sanctique prohibeant, cedat, plagamque accipiat, qualem inferre victrix barbaries solet, quid impediti, quid clausi interim est, ut non illico increduli nos, atque ad praesidium seri, vel jugulum gladio praebemus, vel jugo miserrimae servitutis colla subdamus. Orandus est Deus, ut impietatum nostrarum oblitus memor sit misericordiae suae, detque Christiano nomini, quod opera Christiana minus sunt merita. Ego quidem et pendere animo et angere et formidare ante non desinam, quam intellexero conatus tantos aut fractos praelio esse, aut omni tempore dissolutos ».

6. Praenuntiata haec Turcica tempestas fuerat Pontifici, qui sacrum aurum, quod a Moldavis indulgentias lucraturis erogandum erat, Stephano vayvodae tribuerat⁷: « Cum, inquit, sicut cunctis palam est orbis nationibus, impia Turcorum gens adversus orthodoxam fidem, et qui eam in sacro regenerationis baptismate devoverunt, et praesertim adversus dilectum filium nobilem virum Stephanum vayvodam ducem Moldaviae, ejusque dominia, quae in finitimis ipsorum Turcorum oris sita sunt, ut tandem ipsis, suae spurcissimae tyrannidi subjectis, facilius sibi pateat ad caetera Christianorum loca progressus, moliri non desinat; et quamvis praefatus Stephanus tanquam verus Christianae fidei athleta prae se animi ad resistendum ipsorum Turcorum et perfidiae et incursionibus, tamen ad tantam rem perficiendam, debitoque effectui mancipandam propriae ad hoc non suppetunt facultates, etc. Dat. Romae apud S. Petrum anno MDLXXVI, idib. Januarii, Pontificatus nostri anno v ».

7. Non Turcae modo, sed etiam Tartari in hunc fidei pugilem conjurarunt, invasere enim priores Tartari Stephanum wayvodam Moldaviae, qui ut hosti pabula eriperet illa igne exussit, deinde instructo exercitu adortus Tartaros eos primo impetu obtrixit, avertitque in fugam, in qua plures quam in pugna trucidavit. In Turcam deinde Danubium navibus superantem victricia convertit signa, stragemque de Barbaris edidit, haud tamen arcere trajectu potuit; tum etiam extrema incuravit carpsitque eorum agmina,

¹ Reg. leg. p. 145 ad 196, et a p. 166 ad 142. — ² Ead. p. 145. — ³ Papien. Ep. DCLXII. — ⁴ Reg. 2. leg. p. 13. — ⁵ Ib. p. 31. — ⁶ Papien. Ep. DCLXII.

⁷ Lib. Bull. XXIII. p. 21.

1) Quamquam Avenionensis praefectura Carolo Borbonio Lugdunensi archiepiscopo, dein S. R. E. cardinali antehac data fuit, eamque gessit aliquandiu: cum tamen, sive quod nollet, sive quod impeditus reddere se in loco non posset, anno superiori inclinante, die VIII Octobris Sixtus per litteras in Registro ejusdem anni vulgato a P. Martene Veter. Monum. to. II, col. 1514, eidem cardinali significavit mittere se Constantinum Spoletanum episcopum, ut Avenionenses, absente cardinali, gubernaret. An revera invent Spoletanus iste, incertum profecto haud ita multo post Julianus cardinalis Sixti nepos, ad eam regendam provinciam mittitur, ut liquet ex Annalibus, et ex Epistola Sixti c., in eodem Registro occurrente, Pontifex factum suum exensat apud ducem Mediolanensem, quod ejus triremibus usus sit ad transvehendum in Gallias nepotem suum cardinalem.

qui pabulatum ibant, et quos vivos cepit aut eule exiit, aut suffixit palis, ut crudelitatem Turcicam pari crudelitate plecteret. At demum cum illi Christianorum principum deessent auxilia, undique a Turcis circumfusus, paucis e suis desideratis, fuga se subduxit, cum tamen hostium prope triginta millia ferro delevisset. Inde Turca libere in Valachiam pervagatus obvia quæque consumpsit flammis: unde cum barbaricus exercitus re frumentaria et comestuum inopia laboraret, abscedere coactus est. Quo tempore Matthias Pannoniæ rex conflato exercitu in eum signa extulit: quare Turca Hungariæ expeditionis metu fugam ex Moldavia arripuit: qua laude Matthiam commendat Thurosius¹, paucisque interjectis de ejusdem regis magnificentia historiæ suæ finem imponit. Cum vero Matthias ingentes de barbaro triumphos sponderet, si a Christianis pecunia jureretur, Pontifex fœderatique Italiæ principes ad illum ducenta aureorum millia transmisere²: sed eæ spes brevi eversæ sunt, Turcarum enim exercitus ex Bosna medio Octobri repente in Christianum irrupit imperium, et Carniolam, Carinthiam, partem Styriæ, Salsburgensem et Bambergensem episcopatus populatus ad finitimos Italiæ montes penetravit, ingentesque fidelium catervas in servitute abduxit, imperatore cæterisque principibus stupentibus, veluti Ielhargo percussis: quin etiam Turca quinque arcibus munifissimis, quas in Sinderoviensi regione inferiori ad litus Danubii Matthias excitarat, est politus.